IX. Au reste,
que dis-je ?
que quelque chose brise (fléchisse) toi ?
que tu te corriges jamais ?
que tu médites
quelque fuite ?
que tu songes
à quelque exil ?
Ah ! que les dieux immortels
donnent à toi cette intention !
Et-cependant je vois,

exsilium animum induxeris, quanta tempestas invidiæ nobis, si minus in præsens tempus, recenti memoria scelerum tuorum, at in posteritatem impendat. Sed est mihi tanti¹, dummodo ista privata sit calamitas, et a reipublicæ periculis sejungatur. Sed tu ut vitii tuis commoveare, ut legum pœnas pertimescas, ut temporibus reipublicæ concedas, non est postulandum. Neque enim is es, Catilina, ut te aut pudor a turpitudine, aut metus a periculo, aut ratio a furore revocarit.

Quamobrem, ut sæpe jam dixi, proficiscere ; ac, si mihi inimico, ut prædicas, tuo conflare vis invidiam, recta perge in exsilium : vix feram sermones hominum, si id feceris ; vix molem istius invidiæ, si in exsilium ieris jussu consulis, sustinebo. Sin autem servire meæ laudi et gloriæ mavis, egredere cum importuna sceleratorum manu ; confer te ad Mallium ; concita perditos cives ; secerne te a bonis ; infer

à l'exil, de quels orages la haine va menacer ma tête, si ce n'est aujourd'hui que le souvenir de tes crimes est encore récent, du moins dans l'avenir. Eh bien ! j'y consens, pourvu que ce malheur n'atteigne que moi et préserve la république de tout danger. Mais que tu te révoltes toi même contre tes propres vices, que tu craignes la vengeance des lois, que tu fasses un sacrifice à la patrie, il ne faut pas le demander. Ce n'est pas toi, Catilina, que la honte peut détourner de l'infamie, ou la crainte éloigner du danger, ou la raison calmer dans ta fureur.

Pars donc, je te le répète encore ; et, si je suis ton ennemi, comme tu le proclames, si tu veux à ce titre soulever la haine contre moi, va droit en exil : j'aurai peine à soutenir les clameurs de l'envie, si tu prends ce parti ; j'aurai peine à supporter l'odieux de ton bannissement, si c'est l'ordre du consul qui le prononce. Si tu aimes mieux, au contraire, servir ma réputation et ma gloire, sors avec cette dangereuse troupe de scélérats ; rends-toi près de Mallius ; soulève les mauvais citoyens ; sépare-toi des bons ; fais la guerre à ta patrie ;

si, perterritus mea voce, induxeris animum ire in exsilium, quanta tempestas invidia ; impendat nobis, si minus in tempus præsens, memoria tuorum scelerum recenti, at in posteritatem. Sed est mihi tanti, dummodo ista calamitas sit privata, et sejungatur a periculis reipublicæ. Sed non est postulandum ut tu commoveare tuis vitiiis, ut pertimescas pœnas legum, ut concedas temporibus reipublicæ. Neque enim es is, Catilina, ut aut pudor revocarit te a turpitudine, aut metus a periculo, aut ratio a furore.

Quamobrem, proficiscere, ut dixi jam sæpe ; ac si vis conflare invidiam mihi tuo inimico, ut prædicas, perge recta in exsilium : feram vix sermones hominum, si feceris id ; sustinebo vix molem istius invidiæ, si ieris in exsilium jussu consulis. Sin autem mavis servire meæ laudi et gloriæ, egredere cum manu importuna sceleratorum ; confer te ad Mallium ; concita cives perditos ; secerne te a bonis ;

si, effrayé par ma voix, tu *te* mets-dans l'esprit d'aller en exil, quelle tempête de haine est suspendue sur nous (sur moi), sinon pour le temps présent, le souvenir de tes crimes étant récent, du moins pour la suite. Mais cela est pour moi de si grand *prix*, pourvu que ce malheur soit particulier à *moi*, et soit séparé (n'entraîne pas) de périls de (pour) la république. Mais il n'est pas à-demander que tu sois ému de tes vices, que tu redoutes les châtimens des lois, que tu cèdes aux circonstances de la république. Tu n'es pas en effet tel, Catilina, que ou la honte ramène toi de l'infamie, ou la crainte du danger, ou la raison de la fureur.

C'est pourquoi, pars, comme je l'ai dit déjà souvent ; et si tu veux gonfler la haine contre moi *qui suis* ton ennemi, comme tu *le* publies, va droit en exil : je supporterai à peine les discours (les clameurs) des hommes, si tu fais cela ; je soutiendrai à peine le fardeau de cette haine, si tu vas en exil par l'ordre du consul. Si, au contraire, tu préfères servir ma louange et *ma* gloire, sors avec la troupe criminelle des scélérats ; transporte-toi auprès de Mallius ; soulève les citoyens perdus ; sépare-toi des bons ;

patriæ bellum ; exsulta impio latrocinio¹, ut a me non eiectus ad alienos, sed invitatus ad tuos isse videaris.

Quanquam quid ego te invitem, a quo jam sciam esse præmissos, qui tibi ad forum Aurelium² præstolarentur armati ? cui sciam pactam et constitutam esse cum Mallio diem ? a quo etiam aquilam illam argenteam³, quam tibi ac tuis omnibus perniciosam esse confido et funestam futuram, cui domi tuæ sacrarium scelerum tuorum constitutum fuit, sciam esse præmissam ? Tu ut illa diutius carere possis⁴, quam venerari, ad cædem proficiscens, solebas ? a cujus altaribus sæpe istam impiam dexteram ad necem civium transtulisti ?

X. Ibis tandem aliquando, quo te jampridem tua ista cupiditas effrenata ac furiosa rapiebat. Neque enim tibi hæc res affert dolorem, sed quamdam incredibilem voluptatem. Ad hanc te amentiam natura peperit, voluntas exercuit, fortuna

sois fier de mener des brigands à ce combat sacrilège : on ne dira pas alors que je t'ai rejeté dans une terre étrangère, mais que je t'ai invité à aller rejoindre tes amis.